
11  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 201  página 65

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Orden de 18 de septiembre de 2013, por el que se aprueban los precios públicos que han de 
regir en el Conjunto Monumental de la Alhambra y Generalife.

De conformidad con lo establecido en el art. 145 de la Ley 4/1988, de 5 de julio, de Tasas y Precios 
Públicos de la Comunidad Autónoma Andaluza, y en el Acuerdo de 10 de enero de 1989, del Consejo de 
Gobierno, por el que se determinan bienes, servicios y actividades susceptibles de ser retribuidos mediante 
precios públicos, se autorizó la percepción por el Patronato de la Alhambra y Generalife de precios públicos 
por los servicios y actividades que realice para facilitar visitas, rodajes de películas, obtención de fotografías y 
celebración de actos culturales, así como por la venta de publicaciones, relativo todo ello al recinto monumental 
encomendado a dicho Patronato. En el momento actual, y habiendo ya transcurrido más de dos años desde que 
se establecieron los precios vigentes, se hace necesario revisar los precios públicos que regirán para el Conjunto 
Monumental de la Alhambra y Generalife, estableciéndose un plazo de entrada en vigor de tres meses como 
consecuencia del sistema de venta anticipada de entradas, que opera con una antelación de tres meses.

En su virtud, en aplicación de lo previsto en el artículo 145.2 de la Ley 4/1988, de 5 de julio, de Tasas y 
Precios Públicos de la Comunidad Autónoma Andaluza, a propuesta del Patronato de la Alhambra y Generalife, 
previo informe preceptivo de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, y en uso de las facultades que 
me han sido conferidas,

D I S P O N G O

Artículo 1. Aprobación de los precios públicos.
1. Se aprueban los precios públicos que han de regir en el Conjunto Monumental de la Alhambra y 

Generalife para los servicios y publicaciones que se indican, que se detallan en el Anexo.
2. Los precios públicos a los que se refiere la presente Orden se incrementarán en el impuesto sobre el valor 

añadido según la legislación aplicable. Actualmente, los tipos aplicables a los distintos conceptos son los siguientes:

- Billete para visita pública: Exento (artículo 20.1.1.14.º b) y c), de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre).
- Resto de los servicios prestados por el Patronato de la Alhambra y Generalife: Tipo general del 21 %. 

(artículo 90.1 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, conforme a la redacción dada por el artículo 23.2 del Real 
Decreto-Ley 20/2012, de 13 de julio).

Artículo 2. Incremento por comisión de gestión.
Las entradas de visita pública, cuando se adquieran anticipadamente o sean objeto de reserva, se 

incrementarán con la comisión de gestión establecida en el contrato de servicio que esté en vigor.

Artículo 3. Precio final de actividades en colaboración con otras entidades.
Los precios correspondientes a actividades con otras entidades se refieren a la parte correspondiente al 

Patronato de la Alhambra y Generalife, siendo el precio final del producto el resultado de añadir a este precio las partes 
correspondientes a otras entidades conforme a lo pactado en el convenio que establezca la actividad concreta.

Disposición derogatoria. Derogación normativa.
Queda derogada la Orden de 13 de diciembre de 2010 (Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 5, 

de 10 de enero de 2011), por la que se establecen los precios públicos que han de regir en el Conjunto 
Monumental de la Alhambra y Generalife.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta 

de Andalucía, salvo respecto al precio correspondiente a la Visita Diurna General y Alhambra Esencial que 
entrará en vigor el día 2 de enero de 2014.

Sevilla, 18 de septiembre de 2013

Luciano Alonso Alonso
Consejero de Educación, Cultura y Deporte

00
03

48
65



Núm. 201  página 66	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 11  de  octubre  2013

A NE  X O

I. VISITA PÚBLICA Y ACTIVIDADES CULTURALES

1. PROGRAMAS GENERALES

- Visitas a la Alhambra y Generalife:
• Visita diurna General: 14 €.
• Alhambra Esencial (para grupos): 14 €. 
• Visita diurna Jardines, Alcazaba y Generalife: 7 €. 
• Visita Nocturna a los Palacios Nazaríes: 8 €.
• Visita Nocturna al Generalife: 5 €.
• Alhambra Experiencias: tarjeta para visitar la Alhambra y el Generalife en dos días consecutivos, (una 

visita nocturna a los Palacios Nazaríes y una visita diurna de Jardines, Alcazaba y Generalife): 14 €.
• Itinerarios Guiados mediante Convenio: 15 €.

- Visita a los Monumentos Hispano-Musulmanes (Corral del Carbón, Bañuelo, Palacio de Dar-al-Horra y 
Casa Morisca del Horno de Oro): 5 €.

2. PRECIOS REDUCIDOS EN VISITA GENERAL DIURNA (previa presentación de documento acreditativo)

• Titulares del Carnet Joven Europeo: 9 €.
• Ciudadanos de la UE mayores de 65 años: 9 €.
• Grupos vinculados a instituciones de carácter cultural o educativo constituidos por 15 o más miembros, 

previa autorización: 8 €.
• Visita general niños hasta 11 años de edad, incluidos, cuando acompañen a sus padres, familiares o 

tutores legales: Gratuito.
• Visita general para niños entre 12 y 15 años de edad, ambos incluidos, cuando acompañen a sus 

padres, familiares o tutores legales: 8 €.
• Personas con discapacidad: 8 €.
• Miembros de Icomos e Icom: Gratuito.

3. PRECIOS REDUCIDOS EN OTRAS VISITAS (previa presentación de documento acreditativo):

• Grupos vinculados a instituciones de carácter cultural o educativo constituidos por 15 o más miembros, 
previa autorización - visita nocturna a los Palacios Nazaríes: 6 €.

• Titulares del Carné Joven Europeo (Euro<30).
• Titulares del Carné Joven Europeo (Euro<30).

- Visita Jardines, Generalife y Alcazaba: 6 €.
- Visita nocturna a Palacios Nazaríes: 6 €.
- Visita nocturna al Generalife: 4 €.

4. PROGRAMAS ESPECIALES

• Programa La Alhambra más cerca:
- Visitas de familia: 6 € (Niños de 9 a 15 años: 3 €).
- Visitas guiadas por especialistas: 9 €.
- Actividades para residentes en la provincia de Granada: Gratuito.

• Programa La Alhambra Educa:
- Programa «La Alhambra y los niños»: 5 €.
- Visitas autoguiadas: Gratuito.
- Programa para «Centros de Educación de Adultos»: 5 €.
- Programa «Verano en la Alhambra»: 60 € (5 días por semana, de lunes a viernes).

5. PROGRAMAS EN COLABORACIÓN CON OTRAS ENTIDADES

• Visita Alhambra «Bono Turístico»: 8 €.
• Entrada combinada (Alhambra + Fundación Rodríguez-Acosta): 

- General Diurna: 13 €.
- Nocturna Palacios: 7 €.
- Nocturna Jardines: 4 €.00

03
48

65



11  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 201  página 67

• Entrada combinada Cultural (visita Alhambra general + -actividad teatral o musical en colaboración 
con otras instituciones): 11 €. 

• Entrada combinada Cultural Infantil (menores de 12 años): 5 €.
• Alhambra Otra Mirada:

- Individual: 15 €.
- Turismo organizado: 10 €.
- Menores de 12 años: 2 €.
- A la carta: 20 €.

• Visita a los Jardines de la Colina de la Alhambra: 8 €.
• Visita guiada a los Jardines de la Colina de la Alhambra: 14 €.
• Dobla de Oro (Alhambra + Monumentos Hispano-Musulmanes):

- �Visita Grupo Turismo Organizado (precio por persona): 17 € (Diurna)/12 € (Nocturna Palacios)/9 € 
(Nocturna Generalife).

- �Visita turismo individual Autoguiada: 17 € (Diurna)/12 € (Nocturna Palacios Nazaríes)/9 € (Nocturna 
Generalife).

- Visita turismo individual con Guía-Intérprete: 23 € (En todas las modalidades).
- Visita Guiada Multimedia: 20 € (Diurna)/16 € (Nocturna Palacios)/15 € (Nocturna Generalife).

6. TARJETAS ESPECIALES

• Tarjeta de Pintor: Válido para 30 días (no necesariamente consecutivos): 15 €.
• Tarjetas para participantes e invitados en actividades del PAG: Gratuito.
• Tarjetas para visitas docentes de carácter universitario y programadas en convenio con el PAG: Gratuito.
• Circular Rojo: (10 visitas): 110 €.
• Tarjeta «Amigos de la Alhambra». Modalidades:

• Individual:
Normal 43 €.
Carnet Joven Europeo 34 €.
Mayores de 65 años de la UE 34 €.
Menores entre 12 y 15 años 24 €.
Menores de 12 años 4 €.

• Familiar (mínimo 2 y máximo 6):
Normal 33 €.
Carnet Joven Europeo 27 €.
Mayores de 65 años de la UE 27 €.
Menores entre 12 y 15 años 19 €.
Menores de 12 años 4 €.

La «Tarjeta Amigos de la Alhambra» incluye las siguientes visitas:
1 Visita General. 
1 Visita Generalife + Alcazaba.
1 Visita Nocturna de los Palacios Nazaríes.
1 Visita Nocturna del Generalife.
2 Visitas por el Entorno Urbano y Paisajísitico de la Alhambra.

7. OTROS SERVICIOS RELACIONADOS CON LA VISITA

- Entrada a exposiciones temporales: 3 €.
- Alhambra Exclusiva (visitas fuera del horario de apertura al público):

• Palacios Nazaríes: 3.500 € (+ 8 € de entrada por persona).
• Generalife: 2.500 € (+ 5 € de entrada por persona).
• Palacios Nazaríes y Generalife: 4.500 € (+ 12 € de entrada por persona).

00
03

48
65



Núm. 201  página 68	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 11  de  octubre  2013

REPRODUCCIONES PARA USO PERSONAL O DE INVESTIGACIÓN
Tipo de reproducción Unidad/Formato B/N Color Precio €

Fotocopia/Impresión

Hoja/DIN A4
X 0,10

X 1,10

Hoja/DIN A3
X 0,10

X 0,70

Hoja/Superior a DIN A3
X 0,40

X 3,00
X 0,70

Digitalización y escaneado

Fichero de imagen ya digitalizada 0,60
A digitalizar (nuevas):
A4 Color JPG 1,00
A3 Color JPG 1.20
A2 Color JPG 1.50
A1 Color JPG 2.75
A0 Color JPG 3.50
Soporte Informático CD 0,60
Soporte Informático DVD 1.80

Duplicado de soporte informático

Imagen ya digitalizada. Solo Copia
A4 Color JPG 0,50
A3 Color JPG 1,00
A2 Color JPG 1,20
A1 Color JPG 1,80
Soporte CD 0,60
Soporte DVD 1,80

Duplicado de fotografía

Plásticos y positivos

18 cm. Lado mayor 3 mb 300 dpi 6,00
24 cm. Lado mayor 6 mb 300 dpi 10,00
30 cm. Lado mayor 10 mb 300 dpi 13,90
40 cm. Lado mayor 16 mb 300 dpi 22,50

Placas de vidrio y positivos 
anteriores a 1930

18 cm. Lado mayor 3mb 300 dpi 6,60
24 cm. Lado mayor 6mb 300 dpi 10,90
30 cm. Lado mayor 10 mb 300 dpi 15,90
40 cm. Lado mayor 16 mb 300 dpi 25,10
Soporte informático 0,60

CERTIFICADOS
Hasta 5 páginas (en el precio quedan incluidos los costes de reproducción) 1,20
Página adicional 0,10

II. REPRODUCCIÓN DE LOS BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO QUE CUSTODIA EL PATRONATO

1. REPRODUCCIÓN DE DOCUMENTOS Y AUDIOVISUALES DE FONDOS

00
03

48
65



11  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 201  página 69

REMISIÓN DE REPRODUCCIONES

(Envíos que no superen los 2 Kg)

Correo ordinario/avión
España 5
Europa 20
Otros países 40

Correo certificado Incremento de un 10%

SERVICIO DE REPRODUCCIONES PARA USO COMERCIAL

Tipo de reproducción Unidad/formato B/N Color Precio €

Fotocopia/impresión
de documentos

Hoja/DIN A4
X 0,20

X 2,20

Hoja/DIN A3 
X 0,20

X 3,40

Hoja/superior DIN A3
X 0,80

X 6,00

Digitalización y 
escaneado de 
documentos

Fichero de imagen (En todos los sitios dicen según destino y ejemplares) 46,00

Soporte Informático CD 0,60
Soporte Informático DVD 1,80

Duplicado de fotografía

Plásticos y positivos

18 cm. Lado mayor 3mb 300 dpi 40,00
24 cm. Lado mayor 6mb 300 dpi 43,00
30 cm. Lado mayor 10 mb 300 dpi 46,00
40 cm. Lado mayor 16 mb 300 dpi 49,00

Placas de vidrio y positivos 
anteriores a 1930

18 cm. Lado mayor 3mb 300 dpi 45,00
24 cm. Lado mayor 6mb 300 dpi 48,00
30 cm. Lado mayor 10 mb 300 dpi 51,00
40 cm. Lado mayor 16 mb 300 dpi 54,00

2. AUDIOVISUALES Y SESIONES FOTOGRÁFICAS DEL CONJUNTO MONUMENTAL

2.1. Audiovisuales

Audiovisuales (por hora) 541,00

2.2. Usos de carácter editorial, publicitario o comercial

ZONAS Audiovisuales Sesiones fotográficas
Zonas incluidas en el itinerario de 
visita pública

725 € por hora de trabajo o 
fracción

365 € por hora de trabajo o 
fracción

Zonas no incluidas en el itinerario 
de visita pública

925 € por hora de trabajo o 
fracción

550 € por hora de trabajo o 
fracción

00
03

48
65



Núm. 201  página 70	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 11  de  octubre  2013

2.3. Reportajes de boda en horario y zonas autorizadas para ello, según normativa.
Precio único por reportaje: 100 €.

III. CELEBRACIÓN DE ACTOS CULTURALES

ZONA TARIFA POR DÍA DE 
UTILIZACIÓN O FRACCIÓN

Patio de los Arrayanes 3.610 €
Palacio de Carlos V (patio y galería) 2.885 €
Palacio de Carlos V (sala de reuniones, sala de conferencias y sala de 
exposiciones) 725 €

Plaza de los Aljibes 1.000 €
Jardines de Bellavista 1.000 €
Auditorio del Generalife 4.000 €
Jardines del edificio de administración (Jardines del Arquitecto) 600 €
Sala de usos múltiples del edificio denominado «Casas de La Mimbre» 100 €
Sala de usos múltiples + Taller en el edificio denominado «Casas de La Mimbre» 200 €

IV. VENTA DE PUBLICACIONES EN EL CONJUNTO MONUMENTAL

IV.1. Publicaciones anteriores a 2005, en existencias

CUADERNOS DE LA ALHAMBRA
N º 1 * 1965 8,29 €
N º 13 * 1977 8,29 €
N º 14 * 1978 8,29 €
N º 15 – 17 * 1979 – 1981 10,98 €
N º 18 * 1982 8,29 €
N º 19 – 20 * 1983 – 1984 10,98 €
N º 21 * 1985 8,29 €
N º 25 * 1989 8,29 €
N º 26 * 1990 10,98 €
N º 27 * 1991 10,98 €
N º 28 * 1992 10,98 €
N º 29 – 30 * 1993 – 1994 10,98 € 
N º 31 – 32 * 1995 – 1996 10,98 €
N º 33 – 34 * 1997 – 1998 10,98 €
N º 35 * 1999 10,98 €
N º 36 * 2.000 10,98 €
N º 37 * 2.001 16 €
N º 38 * 2.002 20 €
N º 39 * 2.003 20 €
N º 40 * 2.004 20 €
N º 41 * 2.006 25 €

SERIE MINOR
IBN LUY – UN TRATADO DE AGRICULTURA 8,29 € 
CABANELAS RODRÍGUEZ, ofm. (Darío). EL MORISCO GRANADINO ALONSO DEL CASTILLO  8,29 €
RUBIERA MATA (M.ª Jesús). IBN AL – YAYYAB 8,29 €00

03
48

65



11  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 201  página 71

SERIE MAYOR
CERVERA CERVERA (Luis)
LA FÁBRICA Y LA ORNAMENTACIÓN DEL PILAR DE CARLOS V EN LA ALHAMBRA  6,20 € 

CABANELAS RODRÍGUEZ, ofm (Darío)
EL TECHO DEL SALÓN DE COMARES EN LA ALHAMBRA 10,98 €

FUERA DE COLECCIÓN
LA CASA HISPANO MUSULMANA 10,98 €
COLOQUIO HISPANO-ITALIANO DE ARQUEOLOGÍA MEDIEVAL, V.V.A.A. 10,98 €
MORENO OLMEDO (M.ª Angustias). CATÁLOGO DEL ARCHIVO HISTÓRICO DE LA ALHAMBRA 13,54 €
CD ROM DEL CATÁLOGO DEL ARCHIVO HISTÓRICO DE LA ALHAMBRA   8,29 €
CD ROM MULTIMEDIA CARLOS V Y LA ALHAMBRA 5,38 €

EDICIONES ANTERIORES
HERNÁNDEZ JIMÉNEZ (Félix)
EL ALMINAR DE ABD AL-RAHMAN III EN LA MEZQUITA MAYOR DE CÓRDOBA 8,29 €

FERNÁNDEZ PUERTAS (Antonio). LA FACHADA DEL PALACIO DE COMARES 18,92 €

MONOGRAFÍAS
MADINAT AL-ZAHRA: ARQUITECTURA Y DECORACIÓN 8,29 €
ESTUDIO PREVIO PARA LA REVISIÓN DEL PLAN ESPECIAL DE LA ALHAMBRA Y ALIJARES: 
DOCUMENTO DE SÍNTESIS Y DIAGNÓSTICO 8,29 €

IV.2. Publicaciones posteriores a 2005 

IMÁGENES EN EL TIEMPO. UN SIGLO DE FOTOGRAFÍA EN LA ALHAMBRA 36 €
GRANADA DE MANO 15 €
IBN ZAMRAK, EL POETA DE LA ALHAMBRA 25 €
ALHAMBRA. EL LUGAR Y EL VISITANTE. COLECCIÓN PLURAL DE LA BIBLIOTECA DE LA 
ALHAMBRA Nº 1 20 €

ALHAMBRA ESTRUCTURA Y PAISAJE. COLECCIÓN PLURAL DE LA BIBLIOTECA DE LA 
ALHAMBRA Nº 2 20 €

MANIFIESTO ALHAMBRA. 50 AÑOS DESPUÉS. EL MONUMENTO Y LA ARQUITECTURA 
CONTEMPORÁNEA. COLECCIÓN MONOGRAFIAS DE LA ALHAMBRA Nº 01 30 €

CUADERNOS DE LA ALHAMBRA Nº42 25 €
LA ALHAMBRA Y EL GENERALIFE – Torres Balbás 16 €
LA ALHAMBRA: IMÁGENES DE CIUDAD Y PAISAJE (HASTA 1800) 40 €
LA ALHAMBRA: EL LUGAR DE LA MEMORIA Y EL DIÁLOGO 25 €
LA ALHAMBRA: CUADERNO DE DIBUJO 35 €
WASHINGTON IRVING EN LA BIBLIOTECA DE LA ALHAMBRA 15 €
LOS REYES CATÓLICOS EN LA ALHAMBRA 25 €
CORPUS EPIGRÁFICO Nº 1: PALACIO DE COMARES (ESPAÑOL) 30 €
ESTUDIO DEL IMPACTO ECONÓMICO DEL C.C. DE LA ALHAMBRA Y GENERALIFE EN LA 
CIUDAD DE GRANADA 30 €

CARTAS DESDE LA ALHAMBRA/COLECCIÓN PLURAL 20 €
LA VOZ DE LA ALHAMBRA/COLECCIÓN PLURAL 25 €
THE ALHAMBRA: ESTRUCTURE AND LANDSCAPE/COLECCIÓN PLURAL 25 €
LA ALHAMBRA QUE FASCINÓ A LOS ROMÁNTICOS/COLECCIÓN PLURAL 25 € 00

03
48

65



Núm. 201  página 72	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 11  de  octubre  2013

MONOGRAFÍAS 02: ACOGIDA DE VISITANTES EN MONUMENTOS Y SITIOS DEL PATRIMONIO 
MUNDIAL 30 €

CATÁLOGO DE LA EXPOSICIÓN DE WASHINGTON IRVING (ESPAÑOL) 30 €
CUENTOS DE LA ALHAMBRA (EDICIÓN ESPECIAL IDEAL) 50 €
GUÍA DE LA ALHAMBRA 18 €

IV.3 . Publicaciones posteriores a 2011

Monografías 
EL TERRITORIO DE LA ALHAMBRA: EVOLUCIÓN DE UN PAISAJE REMARCABLE. GARCÍA 
PULIDO, LUIS JOSÉ 20 €

GRANADA, ESCRITOS CON DIBUJO INÉDITOS DEL AUTOR. FORD, RICHARD 15 €
LEOPOLDO TORRES BALBÁS Y LA RESTAURACIÓN CIENTÍFICA. ENSAYOS 20 €
OBRA DISPERSA E INÉDITA (REEDICIÓN). GÓMEZ-MORENO GONZÁLEZ, MANUEL 25 €

Catálogos de exposiciones
SOROLLA. JARDINES DE LA LUZ 38 €
A LA LUZ DE LA SEDA 25 €

IV.4 Catálogos de exposiciones. Ediciones a liquidar

OWEN JONES Y LA ALHAMBRA 12,5 €
DIÁLOGOS. OBRAS SINGULARES DE LA PINTURA BARROCA EN LOS MUSEO DE ANDALUCÍA 12,5 €
MATISSE Y LA ALHAMBRA: 1910-2010 19 €
150 W.I.: WASHINGTON IRVING AND THE ALHAMBRA 15 €
ALHAMBRA: JARDÍN DEL ALMA 12,5 €
EN LOS CONFINES DE UNA MISMO MAR 17,5 €
GALLO. INTERIOR DE UNA REVISTA. 1928 14 €
LOS JARRONES DE LA ALHAMBRA 17,5 €
EN LA ALHAMBRA: TURISMO Y FOTOGRAFÍA EN TORNO A UN MONUMENTO 10 €
MANUEL DE FALLA Y LA ALHAMBRA 17,5 €
EL ARTE Y TRADICIÓN DE LOS ZULOAGA 7,50 €
CARLOS V Y LA ALHAMBRA 5,50 €
ARTE ISLÁMICO EN GRANADA 15 €

00
03

48
65


